Pure, ¢ qualche cosa, in tutto il discorso del Pardessus, che
il ritrovamento della Tebula non & riuscito a travolgere, Secondo Ma-
rino Freccia, abbiamo visto, la Tabula aveva vigenza, ai suol tempi, in
tutto il Reame, ed egli Ia qualificava, per esplicito, «lex». Il docu-
mento che abbiamo oggi sott'occhio ci autorizza a dargli ragione? Fu
veramente la Tabuls de Amalpha un testo legislativo? Ed esorbitd co-

riscontrate sul testo non sono rilevanti; d'altra parte esse non sono state ancora
accutaramente studiate. 8 che, tutto sommato, si & preferito dare la levione dell%edi-
tore originario, anche per il suo valore storico.

19 Torna a proposito, 8 questc punto, ripovtare testualmente il brano di un
Chronicon Amalpbitasun anowymi cuinsdan saeculi XV, praef. (riportato dal Per-
riccia, Raccolte di parie crowiche erc, wvol. 5 [Napoli 1782] 143): « Originale
chronicae Amalphitanae, quae erat seripta caractere curiglisco et in carta membranae,
servatum fuisse una cum Tabula prothontina maris in domo familiae Demini Ursi et
ex illa cives faciebant sibi copias, ut penes se tantum documentum haberent. Sub
rege Ladislap Vincislaus de Sancto Severino, qui fuit Dominns Amalfae, prohibuit
de domo Domini Ursi originale et portavit in domo sua; et ita deperditum est ori-
ginale illud taliter, ut aliquae in civitate remanserit copiae, quas magna cautela
quisque apud se tenebar... Et ego mea manu scripsi coplam de hac Chronica et
de tabula prothontina, quae habetur etiam cum consuetdinibus et usis Amalphi-
tanorum propter causas et ltes, quae inter nantas insurgunt ». Dunque: 4) vi era un
« originale » petgamenaceo della « Tabula prothontina maris » custodito dalla fami-
glia Donnorso; b) queste originale sotto il re Ladislao (salito al trono nel 1386) fu
tequisito dal doge Venceslao di Sansevering {morto nel 1401) e andd perduto; ¢} al
pit tardi dopo i1 1401, gli Amalfitani dovettero, dungue, accontentarsi delle cople
ci’erano state precedentemente fatte del documento e che crano religiosamente con-
servate da varie famiglie; &) Vautore del Chronicon scrisse di sua mano una copia
successiva al 1401 fquindi, non una copia dell’originale, ma una copia di gualche
copia di essa) e ancora testimonia che la Tabula prothontina & di ausilio (« habe-
turs) ai suoi tempi nella decisione delle Iiti tra naviganti, Quanto al carattere
erudito della copia foscatiniana, basta por mente, per fare un solo esempio, al cap.
49 (ase Ii mercanti fossero personc avare, come per il mondo si frovano, li quali
voleno pitd presto morire, che perdeve dlemuna cosa ... »).